Дело № 1-580/2024

УИД 50RS0

<

№ обезличен>-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки 22 июля 2024 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нуждиной М.Н., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО3, 

с участием государственного обвинителя: ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с неоконченным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего курьером в ООО «Крост», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, он (ФИО1) примерно в 20 часа 00 минут 13 мая 2024 года, находясь на лестнице, ведущей на смотровую площадку, расположенную на крыше Главного входа в Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького по адресу: 

<

...>, и увидев оставленный без присмотра картхолдер ФИО6, не представляющий для последнего материальной ценности, с находящейся внутри банковской картой АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, не представляющей для последнего материальной ценности и привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью неоднократного и продолжительного тайного хищения денежных средств с вышеуказанной банковской карты, взял и присвоил себе указанный картхолдер с вышеуказанной банковской картой, принадлежащими ФИО6

Во исполнении своего корыстного преступного умысла, направленного на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, он (ФИО1) в 21 час 20 минут 13.05.2024 находясь в вестибюле станции метро «Октябрьская» г. Москвы, вход № 1, расположенном по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, посредством терминала, предназначенного для прохода и оплаты проезда в подземном транспорте ГУП «Московский Метрополитен», осуществил оплату проезда на сумму 61 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 21 час 31 минуту 13.05.2024 находясь в ресторане быстрого питания «Вкусно и Точка», расположенном по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, посредством терминала самообслуживания осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 1230 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 22 часа 10 минут 13.05.2024 находясь в вестибюле станции метро «Парк культуры» г. Москвы, вход № 1, расположенном по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, посредством терминала, предназначенного для прохода и оплаты проезда в подземном транспорте ГУП «Московский Метрополитен», осуществил оплату проезда на сумму 61 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 22 часа 55 минут 13.05.2024 находясь в ресторане «ЗАМЕС» («ZAMES»), расположенном на 5 этаже в ТЦ «Афимолл сити» по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 1040 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО7 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 23 часа 21 минуту 13.05.2024 находясь в вестибюле станции метро «Деловой центр» г. Москвы, вход № 1, расположенном по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, посредством терминала, предназначенного для прохода и оплаты проезда в подземном транспорте ГУП «Московский Метрополитен», осуществил оплату проезда на сумму 61 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 00 часов 10 минут 

<

дата> находясь в помещении аптеки «ОЗ» (ООО «Аптечная сеть»), расположенном по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, д. 92/1, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 668 рублей 12 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 00 часов 19 минут 

<

дата> находясь в помещении ресторана «Чайхана точка», расположенном по адресу: 

<

...>, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 360 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 02 часа 55 минут 

<

дата> находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, д. 24, корп. 9, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 721 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в период времени с 04 часов 21 минуты до 04 часов 24 минут 

<

дата> находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, д. 24, корп. 9, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на общую сумму 210 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в 14 часов 36 минут 

<

дата> находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, вл. 22, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 914 рублей 04 копейки, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

Таким образом, он (ФИО1) в период с 13.05.2024 по 

<

дата> совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6 № 40

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...> 

<

адрес>А, на общую сумму 5 326 рублей 16 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, он (ФИО1) примерно в 20 часа 00 минут 13 мая 2024 года, находясь на лестнице, ведущей на смотровую площадку, расположенную на крыше Главного входа в Центральный парк культуры и отдыха им. М. Горького по адресу: 

<

...>, и увидев оставленный без присмотра картхолдер ФИО6, не представляющий для последнего материальной ценности, с находящейся внутри банковской картой АО «ГазпромБанк» № 2200 0116 1132 3800, не представляющей для последнего материальной ценности и привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью неоднократного и продолжительного тайного хищения денежных средств с вышеуказанной банковской карты, взял и присвоил себе указанный картхолдер с вышеуказанной банковской картой, принадлежащими ФИО6

Во исполнении своего корыстного преступного умысла, направленного на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, он (ФИО1) в 14 часов 42 минуты 

<

дата> находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, вл. 22, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «ГазпромБанк» № 2200 0116 1132 3800, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «ГазпромБанк» № 2200 0116 1132 3800, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на сумму 700 рублей 74 копейки, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

После чего он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 44 минут 

<

дата> находясь в магазине табака и курительных принадлежностей «Вейп-Шоп», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, вл. 22, и используя ранее найденную им банковскую карту АО «ГазпромБанк» № 2200 0116 1132 3800, привязанную к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу – кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой на имя ФИО6, выдавая ее за свою, осуществил покупку товара и произвел оплату его стоимости при помощи вышеуказанной банковской карты АО «ГазпромБанк» № 2200 0116 1132 3800, привязанной к расчетному счету № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на общую сумму 991 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО6 в указанном размере.

Таким образом, он (ФИО1) 

<

дата> совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6 № 40

<

№ обезличен>, открытому на имя ФИО6 по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1691 рубль 74 копейки, причинив последнему материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что действительно 13 мая 2024 года в районе 20.00 в парке Горького на смотровой площадке нашел картхолдер с банковскими картами. Затем в период времени с 13 мая 2024 года по 

<

дата> он совершал покупки продуктов, сигарет, а также оплачивал проезд в метро с помощью карт АО «Тинькофф Банк», АО «ГазпромБанк». Суммы покупок и магазины, указанные в обвинительном заключении он полностью подтверждает. По его просьбе его мама возместила ущерб потерпевшему, переведя денежные средства. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается следующими доказательствами: 

оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

потерпевшего ФИО6 (т. 1 л.д. 92-94), согласно которым в банке АО «Тинькофф Банк» на его имя открыт счет № 40

<

№ обезличен>, в том же банке на его имя выпущена карта банка АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459. Также, В банке АО «Газпромбанк» на его имя открыт счет № 40

<

№ обезличен>, в том же банке на его имя выпущена карта банка АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800. 13 мая 2024 года он находился в г. Москве, где совершал туристические прогулки по Центральному административному округу по различным достопримечательностям и историческим местам. Во второй половине дня (более точное время он на настоящий момент не помнит) он гулял возле Центрального парка культуры имени Горького, после чего он проследовал в сторону железнодорожного вокзала, откуда он проследовал на поезде в г. Нижний Новгород. 

<

дата>, он находился в г. Нижний Новгород, где обнаружил, что у него отсутствует в сумке картхолдер, с находящимися внутри банковскими картами АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 и АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800, открытыми на его имя. При этом, последний раз он видел принадлежащий ему картхолдер 13 мая 2024 года в районе Центрального парка культуры имени Горького в г. Москве, также был на смотровой площадке главного входа в парк. Картхолдер всегда он клал во внешний карман плечевой сумки, которая всё время была надета на него. При этом, он вспомнил, что в тот момент, когда он находился недалеко от указанного парка, возле смотровой площадки, он доставал из сумки мобильный телефон и мог не закрыть сумку и картхолдер мог выпасть из неё. Помимо того, что он обнаружил отсутствие картхолдера и вышеуказанных банковских карт, он обнаружил, что с них (банковская карта АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 и АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800, открытые на моё имя) произошли списания денежных средств: 

1) 13.05.2024 г. в 21ч. 20мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 61 рубля 00 копеек (оплата была произведена в Mos.Transport MOSCVA RUS) 

2) 13.05.2024 г. в 21ч. 31мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 1230 рублей 00 копеек (оплата была произведена в QSR 11011 Gorod Moskva) 

3) 13.05.2024 г. в 22ч. 10мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 61 рубля 00 копеек (оплата была произведена в Mos.Transport MOSCVA RUS)

4) 13.05.2024 г. в 22ч. 55мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 1040 рублей 00 копеек (оплата была произведена в ООО A-ZAMES Moskva)

5) 13.05.2024 г. в 23ч. 21мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 61 рубля 00 копеек (оплата была произведена в Mos.Transport MOSCVA RUS)

6) 

<

дата> г. в 00ч. 10мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 668 рублей 12 копеек (оплата была произведена в MSKAPT1014 Gorod Moskva)

7) 

<

дата> г. в 00ч. 19мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 360 рублей 00 копеек (оплата была произведена в Chaykhana tochka g Moskva)

8) 

<

дата> г. в 02ч. 55мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 721 рубль 00 копеек (оплата была произведена в EVO_PRODUKTY Khimki)

9) 

<

дата> г. в 04ч. 21мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 110 рублей 00 копеек (оплата была произведена в EVO_PRODUKTY Khimki)

10) 

<

дата> г. в 04ч. 24мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 100 рублей 00 копеек (оплата была произведена в EVO_PRODUKTY Khimki)

11) 

<

дата> г. в 14ч. 36мин. с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 914 рублей 04 копеек (оплата была произведена в PYATEROCHKA 7421 Khimki)

12) 

<

дата> г. в 14ч. 42мин. произведена попытка списания денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 в размере 700 рублей 74 копеек (попытка оплаты была произведена в PYATEROCHKA 7421 Khimki)

13) 

<

дата> г. в 14ч. 42мин. с банковской карты АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800 в размере 700 рублей 74 копеек (оплата была произведена в PYATEROCHKA).

14) 

<

дата> г. в 14ч. 44мин. с банковской карты АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800 в размере 510 рублей 00 копеек (оплата была произведена в EVO_VAPE SHOP)

15) 

<

дата> г. в 14ч. 44 мин. с банковской карты АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800 в размере 481 рублей 00 копеек (оплата была произведена в EVO_VAPE SHOP)

Таким образом, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 1459 и АО «Газпромбанк» № 2200 0116 1132 3800, открытых на его имя, произведены списания денежных средств на общую сумму 7071 рубль 90 копеек. Факт списания денежных средств с открытых на его имя банковских карт стал ему известен, 

<

дата>, примерно в 14 часов 40 минут, когда он посредством принадлежащего ему мобильного телефона зашел в приложение АО «Тинькофф Банк» и в приложение АО «Газпромбанк». Также, он добавил, что вышеуказанные банковские карты привязаны к его номеру телефона 

<

№ обезличен>, оператор «YOTA», который оформлен на его имя. В тот же день, он заблокировал указанные банковские карты, после чего, только он сообщил о случившемся в полицию. Также он добавил, что на принадлежащем ему картхолдере во внутренней его части имеется тканевая материя, на которой имеется текст: «BM High Quality Make you». Сам картхолдер материальной ценности для меня не представляет. Также он отметил, что сама по себе банковская карта АО «Тинькофф Банк» и АО «Газпромбанк», как физический объект, для него материальной ценности не представляет, как и их утрата. Таким образом, в результате преступных действий неустановленного лица ему был причинен материальный ущерб по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на сумму 5326 рублей 16 копеек, а по банковской карте АО «ГазпромБанк» на сумму 1691 рубль 74 копейки на общую сумму 7017 рублей 90 копеек, что является для него значительным;

свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 124-126), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по району Замоскворечье г. Москвы. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, пресечение совершения преступлений и правонарушений, установление лиц совершивших преступления, и другие обязанности в соответствии с должностной инструкцией. 

<

дата> в ОМВД России по району Замоскворечье г. Москвы ему на исполнение поступил материал проверки по заявлению ФИО6, в ходе производства по которому было необходимо установить лицо, совершившее хищение денежных средств с банковских карт банка «Тинькофф» и банка «Газпромбанк», открытых на имя ФИО6 По полученной информации в ходе получения объяснения у ФИО6 было установлено, что неустановленное следствием лицо тайно похитило денежные средства с банковской карты банковского счета банка «Тинькофф» и банка «Газпромбанк», открытых на имя ФИО6 Также, при получении информации мной было установлено, что хищение денежных средств осуществлялось неустановленным лицом посредством оплаты покупок в различных магазинах. По имеющейся оперативной информации, а также поступающим оперативным сводкам о совершенных преступлениях, было принято решение о проведении ряда оперативных мероприятий, направленных на выявление и раскрытие краж, грабежей и иных преступлений на территории 

<

адрес> г. Москвы. Так, 

<

дата>, им проводились оперативно-розыскные мероприятия в рамках материала проверки по заявлению гр. ФИО6 

<

дата> в 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Некрасова, д. 18, по подозрению в совершении вышеуказанного преступления был задержан ФИО1, 

<

дата> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

...> 

<

адрес>. Далее, он подошел к данному гражданину представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться данного гражданина, после чего задал вопрос по поводу оплаты данным гражданином различных покупок в магазинах с помощью не принадлежащих ему банковских карт. Данный гражданин представился ФИО1 

<

дата> года рождения и пояснил, что это именно он совершил преступление. Далее, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по району Замоскворечье г. Москвы, где, 

<

дата> в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут, им в присутствии двух понятых мужского пола, после разъяснения всех прав и обязанностей, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, был обнаружен и изъят картхолдер черного цвета, который впоследствии был упакован в пакет типа «файл», с пояснительной надписью, на котором все присутствующие лица поставили свои подписи;

свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 165-169), согласно которым у него имеется знакомый по имени ФИО2, фамилию которого не знает, знаком с ним примерно 5 лет, познакомились через компанию общих друзей, назвать другом его не может, больше считает его обычным знакомым, время с ним проводит не часто. Обычно они встречаются с ФИО2 заранее договорившись посредством мобильной связи либо просто встречаются в компании общих друзей. Примерно в середине мая 2024 года, он встретились с ФИО2 в компании общих знакомых, примерно 12 часов 00 минут, по адресу: г. Химки, мкр. Сходня, точный адрес не помнит, совместно с ними находились их общие друзья, ФИО10, отчество которого не знает, который проживает в вышеуказанном микрорайоне, абонентский 

<

№ обезличен>-13-87, остальных ребят не помнит, встретились они в парке, более точный адрес назвать не может. На сколько он помнит, когда он встретился с ребятами, к ним пришел ФИО2. В тот день они гуляли по району Сходня, совместно с ними так же гулял ФИО9, через некоторое время последний ушел от них и они остались вдвоем с ФИО2. На вопрос следователя заходили ли они в тот день в какие-либо торговые точки, ответил что не помнит. На вопрос следователя у него в пользовании имеются банковские карты, ответил, что имеются банковские карты ПАО «Сбербанк», «Тинькофф», «МТС-Банк», «ВТБ». На вопрос следователя в тот день при нем находились его личные банковские карты ответил, что при нем находилась одна банковская карта «Тинькофф». В этот день они провели с ФИО2 время, гуляли просто по району, заходили ли они в магазин или нет не помнит, после чего они пошли к нему в гости, и ФИО2 остался у него с ночевкой. На следующий день, более точную дату не помнит, они проснулись с ФИО2 у него дома, по адресу: г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, 24к.4, кв. 3, примерно в 12 часов 00 минут. В этот день они решили поехать в г. Москва для того, чтобы погулять. Собравшись и выйдя на улицу, поехали на общественном транспорте электричке и метро. Сначала они приехали в Центральный парк им. М. Горького, расположенный по адресу: 

<

...>, где катались на электросамокатах. После чего, они решили пойти в сторону «Смотровой площадки», в тот день они гуляли с ФИО2 вдвоем, больше с ними никого не было. На вопрос следователя в этот день у него при себе находились какие-либо банковские карты, ответил, что в тот день из дома он так же взял с собой банковскую карту «Тинькоф». На вопрос следователя у ФИО2 при себе находились банковские карты ответил, что не знает, знает о том, что у ФИО2 есть много банковских карт. Находясь на смотровой площадке, ФИО2 нашел картохлдер, он увидел, что там находится банковская карта «Газпромбанк», на задней стороне банковской карты находилась надпись «Если Вы нашли эту карту, она утерена, отнесите ее в банк». ФИО2 достал из картохлдера вышеуказанную банковскую карту, он сказал ему о том, что банковскую карту надо вернуть, на что ФИО2 сказал ему о том, что вернет ее позже, так как ему не хотелось ехать сейчас. После «Смотровой площадки», они пошли в сторону метро «Октябрьская», все это время картхолдер находился при ФИО2. В метрополитене он расплачивался своей картой, чем расплачивался ФИО2 он не видел. От метро «Октябрьская», они доехали до метро «Добрынинская», где по адресу: 

<

...>, находится заведение «Вкусно и точка», они с ФИО2 решили перекусить. Зайдя в вышеуказанное заведение, они сделали заказ через терминал, на какую сумму он сделал заказ, он не помнит, так же не знает на какую сумму заказ сделал ФИО2, но заказ был общий, его оплатил ФИО2, примерная общая сумма выходила 1200-1500 рублей. Вышеуказанный заказ оплатил ФИО2, так как ранее до этого дня, он так же оплачивал за него в заведениях общественного питания. На вопрос следователя видел ли он какой банковской картой оплатил заказ ФИО2 ответил, что не знает, он не обращал внимание. На вопрос следователя убыв со «Смотровой Площадки», доставал ли ФИО2 при нем картхолдер, внутри которого находилась банковская карта «Газпромбанк» ответил, что не видел, внимание не обращал. После заведения «Вкусно и Точка», они совместно с ФИО2 поехали в заведение «Афимол-Сити», расположенный по адресу: 

<

...> где пошли в ресторан, название ресторана не помнит, помнит, что он расположен на 4 этаже. Находясь в ресторане они заказали два алкогольных коктейля, после чего выпили их и попросили счет. Сумма заказа вышла примерно 1 200 рублей, так как у ФИО2 при нем не было паспорта, он попросил его оплатить заказ, на что он согласился, после чего ФИО2 передал мне банковскую карту «Тинькофф», по памяти синего цвета. На вопрос следователя банковская карта «Тинькофф» была именная ответил, что не видел. Согласившись на просьбу ФИО2, он оплатил заказ переданной им ему банковской картой «Тинькофф», после чего они поехали в сторону дома, где по пути на «Речном вокзале», они зашли в аптеку, расположенную по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, 92/1, так как ФИО2 были необходимы какие-то лекарства, какие точно не помнит. По памяти в аптеку заходил только ФИО2, что он там купил не знает, чем расплачивался тоже не знает. После аптеки они пошли в ресторан «Чайхана Точка», расположенный по адресу: 

<

...>, где купили две банки энергетика «Адреналин», общей стоимостью примерно 250-400 рублей, более точную сумму не знает, так как покупку оплачивал ФИО2. После ресторана «Чайхана Точка», они решили поехать снова к нему и остаться у него с ночевкой. По дороге в сторону дома, они зашли в магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: г. Химки, мкр. Сходная, ул. Овражная, 24к.9., где они решили купить пачку сигарет, так как у ФИО2 не было с собой паспорта, он снова передал ему банковскую карту «Тинькофф», по памяти синего цвета и попросил его оплатить покупку, на что он согласился, стоимость покупки составляла примерно 200-500 рублей, сколько они купили пачек сигарет не помнит, либо одну, либо две пачки. После чего они дошли до его дома, где легли спать. На вопрос следователя может ли он назвать примерное время, в которое они заходили в заведения общественного питания и торговые точки ответил, что точное время назвать не может, так как на часы не смотрел, может сказать, что в заведение «Вкусно и точка» они пришли в вечернее время, так как на улице уже начало темнеть, в остальные заведения они заходили ближе к ночному времени, точное время и даты назвать не может. На следующий день, проснувшись примерно в 12 часов 00 минут, они вышли из его квартиры и направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Химки, мкр. Сходная, ул. Овражная, вл. 22, где купили продукты питания, примерно на сумму в размере 1100 - 1300 рублей, покупку оплачивал ФИО2, на сколько он помнит, он оплатил покупку с помощью банковской карты «Тинькофф», по памяти синего цвета. После магазина «Пятерочка», они зашли в «Табачную лавку», расположенную в том же строение, что и магазин «Пятерочка». По памяти ФИО2 купил в «Табачной лавке», две пачки сигарет, возможно, приобретал что-то еще, как он оплачивал покупку не помнит. На вопрос следователя говорил ли ему ФИО2, о том, что совершает покупки не принадлежащими ему банковскими картами ответил, что по памяти, когда ФИО2 оплачивал покупку в «Табачной лавке», в его руках он увидел банковскую карту «Газпромбанк», на что он спросил его следующее: «Что ты делаешь, мы же договаривались вернуть эту банковскую карту?», на это ФИО2 ответил ему, что у него закончились деньги и позже он вернет их на эту банковскую карту обратно, путем перевода. Так же он вспомнил, о том, что находясь в «Табачной лавке», при попытке ФИО2 оплатить покупку при помощи банковской карты «Тинькофф», на терминале оплаты высветился текст о том, что не хватает денежных средств либо банковская карта заблокирована, более точный текст не помнит. После «Табачной лавки», они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, что они там приобретали, он уже не помнит, за покупку расплачивался ФИО2, какой банковской картой он платил он уже не помнит. Позже, от сотрудников полиции, ему стало известно, о том, что банковская карта «Тинькофф банк», не принадлежала ФИО2, об этом сам ФИО2 ему ничего не говорил, он так же у него ничего про банковскую карту «Тинькофф», ничего не спрашивал, так как считал, что она принадлежит ему. Когда ФИО2 решил оплатил покупку при помощи найденной им банковской карты «Газпромбанк», он сразу же сделал ему замечание по данному факту, на что он ответил ему, что перевод позже деньги обратно, в связи с тем, что он знает его на протяжении 5 лет он ему доверился, лично он при помощи данной банковской карты «Газпромбанк» покупки нигде не совершал, с ФИО2 ни о чем не договаривался, о банковской карте «Тинькофф» он узнал позже.

Кроме того, доказательствами виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ являются и письменные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства по делу, а именно: 

протоколом личного досмотра от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят картхолдер черного цвета (т. 1 л.д.24-26);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр ООО «Аптечная сеть ОЗ» по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, д. 92/1, по окончании которого изъят товарный чек № 839679 от 14.05.2024г., имеющий значение для расследования уголовного дела, «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Тинькофф Банк (т. 1 л.д.29-35);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр в ресторане Чайхана «Точка» по адресу: 

<

...>, по окончании которого изъят кассовый чек № 10968 от 14.05.2024г., имеющий значение для расследования уголовного дела, «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Тинькофф Банк (т. 1 л.д.37-41);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по окончании которого изъяты: скриншот по операции 

<

№ обезличен>, скриншот по операции № 2, скриншот по операции № 3, имеющие значение для расследования уголовного дела «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д.43-45); 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр в магазине «Вейп шоп» по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Сходня, ул. Овражная, вл. 22, по окончании которого изъяты: скриншот по операции 

<

№ обезличен>, скриншот по операции №2, имеющие значение для расследования уголовного дела «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Газпромбанк» (т. 1 л.д.50-53);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому произведен осмотр в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, по окончании которого изъят кассовый чек № 131233 от 

<

дата>, имеющий значение для расследования уголовного дела, «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Тинькофф Банк» и № 131238 от 

<

дата>, имеющий значение для расследования уголовного дела, «по факту кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащего ФИО6, открытого в АО «Газпромбанк» (т. 1 л.д.56-58);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр станции Московского метрополитена «Парк Культуры» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.62-66);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр станции Московского метрополитена «Деловой центр» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.67-71);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей согласно которому произведен осмотр станции Московского метрополитена «Октябрьская» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.72-76);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр ресторана «ЗАМЕС» («ZAMES»), расположенного на 5 этаже в ТЦ «Афимолл сити» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.77-79);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.80-82);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: 

- сведения, полученные от банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № 40

<

№ обезличен>, открытого на имя ФИО6; 

- товарный чек № 839679 от 

<

дата>, изъятый 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (ООО «Аптечная сеть ОЗ»), по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, д. 92/1; 

- кассовый чек № 10968 от 

<

дата>, изъятый 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (Ресторан Чайхона «Точка»), по адресу: 

<

...>; 

- скриншот по операции 

<

№ обезличен>, скриншот по операции № 2, скриншот по операции № 3, изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин «Продукты»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>; 

- скриншот по операции № 1 (Детализация чека), скриншот по операции № 2 (Детализация чека), изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин табака и курительных принадлежностей «Вейп-Шоп»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>.

- кассовый чек № 131233 от 

<

дата> и кассовый чек № 131238 от 

<

дата>, изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин «Пятерочка»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, (т. 1 л.д.137-148);

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен картхолдер черного цвета, изъятый 

<

дата> у ФИО1 в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 133-134);

постановлением следователя о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, а именно: 

- картхолдера черного цвета, изъятый 

<

дата> у ФИО1 в ходе личного досмотра, по адресу: 

<

...> д. 49с1; 

- сведений, полученные от банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № 40

<

№ обезличен>, открытого на имя ФИО6; 

- товарного чека № 839679 от 

<

дата>, изъятый 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (ООО «Аптечная сеть ОЗ»), по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, д. 92/1; 

- кассового чека № 10968 от 

<

дата>, изъятый 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (Ресторан Чайхона «Точка»), по адресу: 

<

...>; 

- скриншота по операции 

<

№ обезличен>, скриншот по операции № 2, скриншот по операции № 3, изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин «Продукты»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>; 

- скриншота по операции № 1 (Детализация чека), скриншот по операции № 2 (Детализация чека), изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин табака и курительных принадлежностей «Вейп-Шоп»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>.

- кассового чека № 131233 от 

<

дата> и кассовый чек № 131238 от 

<

дата>, изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия (магазин «Пятерочка»), по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> (т. 1 л.д.157-159).

Иными материалы уголовного дела:

заявлением потерпевшего ФИО6, КУСП 10422 от 

<

дата>, согласно которому заявитель ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности лицо которое похитило принадлежащие ему денежные средства с банковского счета карты банка АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д.12).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания потерпевшего ФИО6 и свидетелей Свидетель №1, ФИО5, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, при этом оснований для оговора ФИО1, судом не установлено. 

Так же суд считает допустимыми приведенные протоколы следственных действий, иных документов, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием понятых, в случае необходимости специалиста - эксперта криминалиста, на основании соответствующих постановлений следователя, при участии обвиняемого, его адвоката, с разъяснением процессуальных прав участникам следственных действий, свидетелям, понятым, подсудимому, в том числе разъяснения ст. 51 Конституции РФ. 

Настоящее уголовное дело возбуждено надлежащим должностным лицом с соблюдением требований ст. ст. 144-147 УПК РФ. В ходе возбуждения уголовного дела и производства расследования каких-либо существенных нарушений, а также нарушений основных принципов уголовного судопроизводства, не допущено.

Обвинительное заключение составлено с соблюдением требований ст.220 УПК РФ, право на защиту ФИО1 не нарушено.

Все процессуальные действия в ходе предварительного расследования произведены в соответствии с нормами УПК РФ. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, а также как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; его состояние здоровья и состояние здоровья престарелых бабушек. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, судом не установлено. 

Вместе с тем суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым:

ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 не нуждается в изоляции от общества и что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, по каждому преступлению. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафом, обязательных работам, суд не усматривает. 

Также суд приходит к выводу, что цели исправления ФИО1 не будут достигнуты и путем замены в порядке ст. 53.1 УК РФ назначенного ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ. 

Вид и размер наказания назначаются судом в пределах санкций п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и с учетом правил ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 деяний, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает достаточных и законных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат ФИО8 по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, затраченные на оплату его труда в сумме 3 292 рубля, относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета.

С учетом возможности получения осужденным дохода, его трудоспособности, отсутствия законных оснований для освобождения от их уплаты, они подлежат взысканию с подсудимого за осуществление его защиты в Химкинском городском суде 

<

адрес> адвокатом ФИО8 в сумме 3 292 рубля. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган - уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественное доказательство, после вступления приговора в законную силу:

- картхолдер черного цвета, хранящийся в ОМВД России по 

<

...>, 

<

...>) вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО6; 

- сведения, полученные от банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету № 40

<

№ обезличен>, открытого на имя ФИО6; 

- товарный чек № 839679 от 

<

дата>; 

- кассовый чек № 10968 от 

<

дата>; 

- скриншоты по операциям;

- кассовые чеки № 131233 от 

<

дата>, № 131238 от 

<

дата> – оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3 292 (три тысячи дести девяносто два) руб. 00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Нуждина